
Bronius Laurinavičius (1913-1981) – kunigas, kovotojas už lietuvybę 
 
Bronislovas Laurinavičius gimė 1913 m. liepos 16 d. Gėliūnų kaime, Gervėčių parapijoje, Astravo 
rajone, Baltarusijos TSR. 1937 m. jis baigė Vilniaus gimnaziją ir įstojo į lenkų kariuomenę. 
Atitarnavęs įstojo į Vilniaus kunigų seminariją, 1944 m. baigęs Vilniaus kunigų seminariją – 
įšventintas į kunigus. Nuo 1944 m. vikaras Švenčionyse, nuo 1946 m. Ceikinių parapijos 
administratorius, nuo 1948 m. klebonavo Kalesninkuose. 1956 m. kunigas buvo perkeltas į 
Švenčionėlius. Naujasis klebonas Švenčionėliuose nusprendė pabaigti statyti bažnyčią. Iš likusių 
statybinių medžiagų B. Laurinavičius pastatė kleboniją, tačiau netrukus valdžios buvo apkaltintas, 
kad pastatė kleboniją už valstybės lėšas. 1965 m. LTSR Aukščiausias Teismas išteisino dvasininką. 
1968 m. sovietinės valdžios įsakymu kunigas buvo perkeltas į Adutiškį. Čia jis ėmėsi bažnyčios 
renovavimo darbų. B. Laurinavičius sudėjo grindis, bažnyčią išpuošė paveikslais, prie didžiojo 
altoriaus įtaisė vitražus, suorganizavo vaikų chorą, bažnyčioje įvedė apšildymą. 
 
1979–81m. Lietuvos Helsinkio grupės narys. Nuo 1972 m. aktyviai bendradarbiavo Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios kronikoje, gynė Katalikų Bažnyčios teises sovietų okupacijos metais (parašė 
viešų pareiškimų sovietų valdžios aukščiausioms institucijoms). 1977 m. dvasininkas Leonidui 
Brežnevui išsiuntė 68 puslapių laišką, kuriame išdėstė pražūtingą ateizmo poveikį, pasakojo apie 
persekiojamą Katalikų bažnyčią, maldaknygių ir katekizmų stoką, nors spaudos laisvė garantuota 
konstitucijos, apie dvasininkų šmeižtą spaudoje, per radiją ir televiziją, prašė suteikti tribūną tiems 
šmeižtams paneigti; KGB nuolat persekiotas. 1980 m. žiemą B. Laurinavičiaus bute Adutiškyje 
buvo padaryta krata. Paimtos rašomosios mašinėlės, albumai, dokumentai, laiškai. 1981 m. 
lapkričio 24 d., Vilniuje B. Laurinavičių mirtinai sužalojo sunkvežimis. Broniaus Laurinavičiaus 
laidotuvės įvyko 1981 m. lapkričio 27 d. Palaidotas Adutiškyje. Švenčionyse pasikeitus politinei 
valdžiai, kunigo B. Laurinavičiaus palaikai iš Adutiškio 1988 m. lapkričio 25 d. buvo perkelti į 
Švenčionėlius ir perlaidoti Švenčionėlių bažnyčios šventoriuje, Lietuvos katalikų kunigas. 
Pasipriešinimo sovietų okupaciniam režimui, tikinčiųjų teisių sąjūdžio dalyvis. 
 
Kunigas Bronislovas Laurinavičius 2000 m. buvo įrašytas į Katalikų bažnyčios pasaulio kankinių 
sąrašą, Prezidento apdovanotas Vyčio kryžiaus 2-ojo laipsnio ordinu (po mirties) už narsą, ištvermę 
ir pasiaukojimą kovojant dėl tautos laisvės. 
 
Šviesaus atminimo kunigui Broniui Laurinavičiui pagerbti Vilniuje Kalvarijų, Verkių ir Žalgirio 
gatvių sankirtoje 2010 m. rudenį iškilo skulptoriaus Antano Kmieliausko rausvo granito skulptūra, 
kurioje pavaizduotas Jėzus, nešantis kryžių. 


